CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO - ACRE
Rua 24 de Janeiro, n9 53 — Bairro Seis de Agosto

CNPJ: 04.035.143/0001-90

ATA PLENÁRIA, DE 4 DE AGOSTO DE 2020.

Ata da 52ã sessão ordinária da quarta

sessão legislativa da décima quarta
legislatura da Câmara Municipal de Rio
Branco, estado do Acre.

Aos quatro dias do mês de agosto do ano de 2020, às oito horas e dez minutos, em

ambiente virtual, consoante o que dispõe o Ato n°13/2020 da Mesa Diretora; sob a

presidência da vereadora Lene Petecão, secretariada pelo vereador Railson Correia,

presentes ainda os Vereadores: Artêmio Costa, Célio Gadelha, Elzinha Mendonça,

Emerson Jarude, Jakson Ramos, João Marcos Luz, Mamed Dankar, Raimundo Neném

e Rodrigo Forneck; foi declarada aberta a sessão virtual. Aprovada a ata da sessão

anterior. Constaram no EXPEDIENTE DO DIA: Ofícios n°651 e 667 — COJUR; ofício

n°37/2020 GABPRE e ofício n°334/2020 TCE. Aberta a TRIBUNA POPULAR: Maria

Jesuíta de Arruda, secretária Municipal de Saúde e Dr. Oswaldo de Souza Leal fizeram

uso da palavra e discorreram acerca das ações da pasta referentes aos serviços

farmacêuticos oferecidos à população em meio à pandemia de COVID-19. Ainda

contribuíram com o debate e informações, Fernanda Chelotti, coordenadora

Assistência Farmacêutica — SEMSA, Renato Souza — coordenador do Fundo Municipal
de Saúde, e os Edis: João Marcos, Emerson Jarude, Elzinha Mendonça, Rodrigo

Forneck, Mamed Dankar e Lene Petecão. Em questão de ordem, vereador Rodrigo

Forneck justificou a ausência dos vereadores Jakson Ramos e Eduardo Farias. Seguido

da vereadora Lene Petecão, que justificou a ausência do vereador Antônio Morais.

Encerrada a Tribuna Popular. Aberto o GRANDE EXPEDIENTE: Vereador Célio Gadelha

registrou o acompanhamento do lançamento das ordens de serviço de suficiência

energética e destacou a importância do evento. Agradeceu à prefeitura pelo

atendimento às suas reivindicações, outrora feitas, e na oportunidade, apresentou

outras duas indicações ao Executivo Municipal. Em questão de ordem, vereador João

Marcos Luz justificou a ausência do vereador José Carlos Juruna. Vereador Mamed
Dankar externou votos de saúde ao presidente Antônio Morais. Tratou do combate à

violência doméstica à luz da Lei 2.361/2020. Destacou outras proposições, também de

sua autoria, aprovadas e sancionadas pelo Executivo Municipal. Ao expor vídeo com

depoimento de representante da categoria, apresentou reivindicação dos

permissionários do Mercado da Cidade do Povo acerca da falta de água no local. Ao

final registrou visita à comunidade às margens do "Riozinho do Rola" e mencionou os

desafios encontrados pelos produtores locais. Vereadora Lene Petecão Cobrou do

Executivo Municipal respostas à indicação sua, visando à majoração do adicional de

insalubridade dos profissionais da saúde. Destacou a aprovação do projeto JUNHO

VIOLETA e enalteceu o alcance social da iniciativa. Tratou da parceria prefeitura e

"Valorize a vida, não use drogas"

UdletaW

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO - ACRE
Rua 24 de Janeiro, n° 53 — Bairro Seis de Agosto

CNPJ: 04.035.143/0001-90
FUANSA visando à oferta de água potável à região do Ramal Boa Água. Cobrou o

cumprimento da proposta: "Parada Solidária", que visa proporcionar segurança às

mulheres usuárias do transporte coletivo. Vereador Rodrigo Forneck destacou o
aumento do uso e comercialização da bicicleta, como alternativa econômica, ecológica

e de saúde, em meio à pandemia. Através de recurso visual evidenciou os problemas

estruturais das ciclovias e ciclofaixas e sugeriu à prefeitura a revitalização das mesmas,

bem como a criação de unidade específica, no organograma da Secretaria de

Infraestrutura, visando o acompanhamento e manutenção das obras cicloviárias. Ao

final requereu da prefeitura, apresentação do custo operacional atual do transporte

coletivo. Em questão de ordem, vereadora Lene Petecão apresentou requerimento, de

autoria do vereador Eduardo Farias, que requer moção de pesar aos familiares do

senhor Ronildo Vilela dos Santos. Vereadora Elzinha Mendonça destacou agenda com

a desembargadora Eva Evangelista, visando à implementação de projeto de

atendimento ambulatorial especializado às mulheres vítimas da violência. Ao final

justificou sua saída precoce da sessão. Vereador Artêmio Costa externou votos de
saúde ao presidente da Casa, Antônio Morais. Prestou contas das ações do Comitê de

Compras emergenciais da Prefeitura no combate à COVID-19, da qual é membro, e

destacou a aquisição de testes rápidos por parte SEMSA. Parabenizou à prefeita,

parlamentares e equipe de Zeladoria pela assinatura das ordens de serviço do projeto

de suficiência energética. Apresentou Projeto de Lei que cria cartilha e a semana

municipal de saúde do homem e discorreu sobre a importância da proposta. Ao final,

ainda apresentou uma indicação de melhoria para Rio Branco. Em aparte vereador

Mamed Dankar. Encerrado o grande expediente. Em atenção ao

OF/CHEFIA/GABPREF/N°37/2020, que comunica ausência da prefeita de Rio Branco,

Socorro Néri, por motivo de viagem, de 5 a 7 de agosto de 2020, deu-se início à

deliberação para escolha de Chefe Interino do Poder Executivo Municipal durante o

período mencionado; vereador Jakson Ramos, declaradamente não candidato à

reeleição municipal, colocou-se à disposição para concorrer à vaga; diante da não

manifestação de outro parlamentar presente, foi aberta a discussão e votação

nominal; votaram favoráveis à escolha pelo vereador Jakson Ramos os Edis: Artêmio

Costa, Célio Gadelha, Elzinha Mendonça, Emerson Jarude, Jakson Ramos, João Marcos

Luz, Mamed Dankar, Railson Correia, Raimundo Neném e Rodrigo Forneck; aprovação
unânime. Aberta a ORDEM DO DIA: Requerimento n°181/2020  de autoria da

vereadora Lene Petecão, que requer a participação da superintendente do RBTRANS,

Sawana Carvalho, em sessão online do próximo dia 11; discussão; votação nominal;

votaram a favor da proposição os vereadores: Artêmio Costa, Célio Gadelha, Elzinha

Mendonça, Emerson Jarude, Jakson Ramos, João Marcos Luz, Mamed Dankar, Railson

Correia, Raimundo Neném e Rodrigo Forneck; aprovado por unanimidade.
Requerimento n°182/2020  — de autoria do vereador Eduardo Farias, que requer
moção de pesar aos familiares do senhor: Ronildo Vilela dos Santos; votação nominal;

votaram a favor da proposição os vereadores: Artêmio Costa, Célio Gadelha, Elzinha
"Valorize a vida, não use drogas"

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO - ACRE
Rua 24 de Janeiro, n° 53 — Bairro Seis de Agosto

CNPJ: 04.035.143/0001-90
Mendonça, Emerson Jarude, Jakson Ramos, João Marcos Luz, Mamed Dankar, Railson

Correia, Raimundo Neném e Rodrigo Forneck; aprovado por unanimidade.
Ausentaram-se justificadamente da sessão os vereadores: Jakson Ramos, Elzinha

Mendonça e Railson Correia. Aberta a EXPLICAÇÃO PESSOAL: Vereador João Marcos
Luz voltou a solicitar o retorno das aulas práticas aos alunos do curso de medicina.

Vereador Emerson Jarude à luz da operação da polícia civil deflagrada contra o

DEPASA comemorou a aprovação do novo marco do saneamento básico no Brasil.

Vereador Mamed Dankar comemorou a destinação de verba parlamentar para

revitalização da orla do 20  Distrito — Bairro Quinze. Tratou do andamento das obras e

externou preocupação com os anseios da população adjacente. Vereador Rodrigo
Forneck registrou agenda no Bairro Geraldo Fleming e chamou atenção para

problemas pontuais da região, como pavimento, desobstrução de esgoto e serviços

drenagem, iluminação pública e revitalização de passarela; todas essas ações

registradas em forma de indicação ao Executivo Municipal. Encerrada a explicação

pessoal. Nada mais havendo a constar, a sessão foi encerrada às 11h3Omin. E, para os

devidos fins, foi lavrada a presente ata que, após ser lida e aprovada por unanimidade,

foi assinada por ela, Presidente, e, por mim, Secretário.

VEREADORA LENE PETECÃO

Presidente

Valorize a vida, não use drogas"

	Page 1
	Page 2
	Page 3